
CONSORZIO DI BONIFICA 3. AGRIGENTO
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale p.r.Res. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n.05 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COM MISSARIO STRAORDI NARIO

CON I POTERI DEL PRESIDENTE

*. h6 o* I S §[T, ?01$

OGGETTO: Progetto per I'efficientamento dei sistemi e dei dispositivi
controllo dei volumi irrigui consegnati all'utenza
Amministrazione diretta -

CUP: G51E16000350002 -
Determina de! Direttore Generale n" 99 del29lI2l2OL6-

D.R.S. n" 7O2 del22lO6l2OL7 -

di ei!
tn

mtsura
Lavori

telecomondo e telecontrollo -

SMART CIG: Z5O2434CCB-

Affidamento diretto ai sensi

5012016 e ss. mm. e ii.,
economici-

Autorizzazione -

dell'art. 36 comma 2
previa consultazione

lettera a) del D. Lgs

di cinque operatori

L'anno duemiladiciotto il giorno Y«ear cr del mese di settembre

legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, Giuseppe Palmeri, nominato con

del 06 luglio 20L8 Commissario' Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia

dell'accorpato Consorzio di Bonifica 3 - Agrigento, assistito dal Direttore Generale

Tomasino, nominato con delibera n. 04 de! 26/L0/20L7, che svolge le funzioni di

adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. L3 febbraio 1933 n.2L5;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VTSTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5l21t4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentale;

E[§l il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.

41 del 29 settembre 2OL7 con il quale viene approvato lo scherha tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di

presso la sede

D.A. n. 49/GAB

Occ'rUentale e

Dott. Giovanni

segretario, ha



Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa iconsorzi di bonifica: l Trapani,2 Palermo,3 Agrigento,4
Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2O!4,n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.01 del 76.10.2Ot7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017.;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.02 del L6J0.2OL7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del !2
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

![§[A la Deliberazione del Commissario Straordinario n.05 del 3O.tO.2Ot7 con cui si è proceduto alla
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mondoto senzo'
roppresentonzo" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, normato ai sensi dell'art. 1705 del
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.07 del 03.11.2017 con la quale si è
proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-
contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure
amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene
stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore
Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTO il D. A. n" 13 del O3/O3/2OL7 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;

ASSUNTI i poteri del Presidente, ai sensi dell'Art. 9 dello Statuto consorziale dell'accorpato Consorzio
di Bonifica 3 - Agrigento e rawisati i motivi d'urgenza per l'adozione della presente deliberazione;

][§IA la Deliberazione n' 16 del 3llO5/2O18 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
di questo Ente, Esercizi finanziari 2O18(2O2O, approvato dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con D.R.S. n" 1062 del O2l08l2OL8;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile. 20!6, n.50 - Codice dei Controtti Pubbtici - aggiotnato con D.

Lgs. n. 56 del t9/04/20L7;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2C10, n.2O7 - Regolamento di esecuzione ed ottuozione dei decreto
legislotivo 72 oprile 2006, n. 763, reconte «codice dei contratti pubblici relativi o lovori, servizi e

forniture in ottuozione delle direttive 200477 77C e 2004118/CE nelle sole parti rimaste in vigore in
via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 2t7 dei citato decreto legislativo n.50 del 2016 e ss. mm e
ii.;

y!§p I'Art. 24 -comma 1- della L. R. n. 8/2016 che così recita "A decorrere dallientrdto in vigore del
decreto legislotivo 78 oprile 2016, n.50, si applicano nel territorìo della Regione le disposizioni in esso
contenute e le successive modifiche ed integrozioni nonchè i relativi prowedimenti di ottuozione,
fotte comunque solve le diverse disposìzioni introdotte dallo presente legge";

VISTO il prowedimento prot. n" 730L/73O3 del 06/1212016 con il quale il Dott. Antonino Biondolillo
è stato nominato Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori del progetto in argomento;



WIg, il progetto esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall'Arch. Mariano. La Barbera, Capo

Settore Progettazione del Consorzio, in data Dicembre 2OL6, dell'importo complessivo in C.T. di

€ 238.300,00, secondo il seguente quadro economico:

- Lavori Cap. A (in amministrazione diretta) € 192.181,00

- lncentivo perfunzioni tecniche 2%su lavori € 3.843,62

- l.V.A. 2ZYoCap. A € 42.279,82
Sommano € 238.304,44
ed in c.t, € 238.300,00

VISTO il D.R.S. n" 702 del 22/OG|20L7 con il quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura ha

approvato e finanziato il progetto di che trattasi, confermando il superiore quadro economico;

CONSIDERATO che il progetto in argomento prevede l'esecuzione di lavori e forniture di beni e di

servizi in Amministrazione Diretto nelle Sedi Periferiche consortili in dettaglio elencati nella stima di
progetto e negli elaborati grafici di progetto;

CONSIDERATO che, come si evince dagli elaborati di progetto, nell'ambito dello stesso è prevista, tra

l'altro, la Fornituro di componenti per gli impionti irrigui dotdti di sistemi di telecomando e
telecontrollo -, secondo le caratteristiche e le quantità di seguito descritte

Jlo

Ono.
DESCRIZIONE UnrÀ or

MISURA
QuerunrÀ

cap.
il 

Art
AcoUISTO DI MATERIALE DI TELECOMANDO E TELECONTROLLO

t.

Scheda elettronica decodificatrice realizzatain tecnologia CMOS per terminali Motorola
Piccolo R.T.U. Le schede Motorola Piccolo RTU, da installarsi nell'apposito contenitore
in materiale termoplastico, svolgono, essenzialmente, il compito di interfacciare gli

apparati elettroidraulici di campo con il sistema Monocavo Motorola lRRlnet.

La scheda è dotata di 3 connettori per il collegamento fisico, 1 per il collegamento al
solenoide di attuazione e 2 per ll collegamento fisico di sensori digitali. La scheda è
inoltre fornita dijumpers per la determinazione dell'indirizzo fisico della scheda stessa.

NO 30

2.

Unità di campo Piccolo RTU (Remot Terminal Unit) costituita da una scheda
elettronica che viene collegata al solenoide bistabile a 3 vie, chiuso in una custodia di
plastica con grado di protezione 1P65.

Collegamento all'Unità Periferica di Controllo tramite un cavo bipolare schermato ed
isolato( 2X 1,5 mm) che, oltre ad avere la funzione di vettore di trasmissione, prowede
anche all'alimentazione delle schede stesse.

L'alimentazione della scheda in corrente alternata a 35-45 V, comando della scheda al
solenoide in corrente continua con tensione di 32-40 V.

NO 13

3.

Vafvola pilota di regolazione della portata ad azione diretta con circuito a 2 vie e alcuni
elementi di un circuito a 3 vie. Pilota ad azione diretta azionato da un diaframma
sensibile alla pressione, che cerca di raggiungere I'equilibrio tra le foze idrauliche e le
foze elastiche irhpostate
Modello PC 70-2 in P.V.G.

N" 20

4.

Valvola pilota di regolazione della portata ad azione diretta con circuito a 2 vie e alcuni
elementi di un circuito a 3 vie. Pilota ad azione diretta azionato da un diaframma
sensibile alla pressione, che cerca di raggiungere I'equilibrio tra le foze idrauliche e le
lorze elastiche impostate.
Modello PC 70-2 in Ottone

NO 12

5.

Fornitura di Unità di Protezione di Linea (LPU) per !a protezione delle linee e del
sistema da fulmini e sovratensioni esterne per cavo di trasmissione dati del tipo a
doppio fusibile per installazioni esterne completa di box in plastica a perfetta tenuta
stagna e morsettiera (grado di protezione lP65).

NO B



CONSIDERATO che a norma del Codice dei Contratti per I'individuazione degli operatori economici
che possono presentare offerte per I'affidamento di un contratto pubblico, le stazioni appaltanti
utilizzano le procedure aperte, ristrette, negoziate, owero il dialogo competitivo;

!614 la nota del RUP Dott. Antonino Biondolillo, acquisita agli atti consortili al n" 1416 del

24104120!8, relativa alla fornitura in questione, con la quale:

. propone in relazione all'importo di affidamento ed alla natura e peculiarità delle forniture da

acquisire, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 (Contratti sotto
soglia) - comma 2 - let. a) del D. Lgs. n. 50l2OtG e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno

cinque operatori economici del settore merceologico di riferimento, richiedendo,
successivamente, all'O.E. che avrà offerto il miglior prezzo, la produzione della documentazione
attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e i requisiti minimi di:

a) idoneità professionale;

b) capacità economica e finanziaria;
c) capacità tecniche e professionali.

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) comma 2 - del D. Lgs no

50/2Ot6"Prima dell'owio delle procedure di affidomento dei controtti pubblici, le stozioni appdltdnti,'
in conformità ai propri ordinomenti, decretdno o determinono di controrre, individuondo gli elementi
essenzioli del controtto e i criteri di selezione degli operotori economici e delle offene ";

affidamenti di impofto inferiore o 40.000 euro, mediante affidamento diretto onche senzo

previoconsultazione di due o più operutori economici o per i lavori in omministrozione diretto;. ...
omissis .... ";

ll§IE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per
l'offidomento dei controtti pubblici di importo inferiore olle soglie di rilevonza comunitorio, indogini
di mercdto e formozione e gestione degli elenchi di operotori economici" approvate dal Consiglio

defl'ANAC con Delibera n. !O97, del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile
2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

RITENUTO quindi, in adesione alla proposta formulata dal RUP, che, in relazione alle caratteristiche
delle forniture sopra riportate, il criterio più adeguato per la scelta del contraente sia quello

dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 - let) a del Nuovo Codice dei Contratti di cui

al D. Lgs. n.5012016 nel testo aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 20t7, n.56, previa

consultazione di almeno cinque operatori economici del settore merceologico di riferimento;

CONSIDERATO che, nonostante l'importo di affidamento sia inferiore ad € 40.000,00, questo

Consorzio, in relazione alla natura e peculiarità delle forniture da acquisire, ritiene opportuno
consultare, in vie preliminare, almeno cinque operatori economici del settore merceologico di
riferimento, da acquisire tramite dati del mercato;

CONSIDERATO, pertanto, che al fine di procedere alla regolare esecuzione della fornitura di che

trattasi si rende necessario richiedere apposita offerta per un importo a base d'asta pari ad

€ 10.830,00, IVA esclusa, da espletare secondo la procedura prevista dall'articolo 36, comma 2,

lettera a), e con il criterio di aggiudicazione del prezzo piùr basso, ai sensi dell'art. 95 -comma 4- let.
b) (Criteri di aggiudicazione dell'appalto) del D. Lgs. n" 5012016, con riferimento al massimo ribasso

percentuale del prezzo offerto rispetto all'importo complessivo della fornitura medesima;

§Q§!pf$[lche:
- il fine che s'intende perseguire con il contratto è di pubblico interesse in quanto rientra nei fini

istituzionali dell'Ente ed è rappresentato dalla esecuzione di una fornitura di materiali



necessari per il ripristino dell'efficienza delle opere di bonifica, come classificate dalla L.R. n"
4s/L99s;

- l'oggetto del contratto è l'esecuzione della fornitura di che trattasi;

- le clausole essenziali sono specificate nel capitolato generale delle forniture e negli elaborati
allegati al progetto richiamati in premessa;

CONSIDERATO. pertanto, che acquisiti inecessari preventivi di spesa, in relazione all'importo delle

forniture, questa Amministrazione potrà procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.
36 - comma 2 - let) a del Nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 nel testo aggiornato
con il decreto legislativo 19 aprile 20L7 , n.56;

@N§IDSIQ che si ritiene opportuno dare mandato al RUP per predisporre la richiesta di offerta e

gli ulteriori atti connessi previsti dalla normativa viBente regolante la materia;

CONSIDERATO. infine, che gli importi che deriveranno dall'affidamento di che trattasi sono previsti
nell'ambito del D.R.S. n" 7O2 del 22/O6/2OL7 con il quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura ha

approvato e finanziato il progetto di che trattasi;

RAWISATI i motivi d'urgenza per l'adozione della presente delibera ai sensi dell'art. 9 dello Statuto
Consortile dell'accorpato Consorzio di Bonifica 3 - A8rigento, stante che si rende necessario

acquisire le forniture dei materiali in questione che, successivamente, secondo le previsioni

progettuali, dovranno essere collocati in opera da parte del personale specializzato (OTl e OTD) di
questo Ente;

CONSIDERATO che occorre, pertanto, autorizzare il Direttore Generale dell'Ente a porre in essere

tutti gli atti consequenziali;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. riconoscere i motivi d'urgenza;

3. autorizzare, in relazione all'importo dell'acquisto, la Fornituru di componentì per gli impionti
irrigui dototi di sistemi di telecomando e telecontrollo - prevista nell'ambito del Progetto per

I'efficientamento dei sistemi e dei dispositivi di misura e il controllo dei volumi irrigui
consegnati all'utenza - Lavori in Amministrazione diretta - 'mediante affidamento diretto, ai

sensi dell'art. 36 - comma 2 - let) a del Nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016
nel testo aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 20t7, n. 56, previa consultazione
preliminare di cinque operatori economici, stante la natura e peculiarità delle forniture da

acquisire;

4. dare atto che l'importo daporreabasedi gara èdi € 10.830,00, oltre IVA;

5. dare mandato al RUP per predisporre la richiesta di offerta e gli ulteriori atti connessi previsti
dalla normativa vigente regolante la materia per un importo a base d'asta pari ad

€ 10.830,00, IVA esclusa, da espletare secondo la procedura prevista dall'articolo 36, comma 2,

lettera a), e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 -comma rF
let. b) (Criteri di aggiudicazione dell'appalto) del D. Lgs. n" 5012016, con riferimento al massimo



6.

ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all'importo complessivo della fornitura
medesima;

dare atto che:

il fine che s'intende perseguire con il contratto è di pubblico interesse in quanto rientra nei fini
istituzionali dell'Ente ed è rappresentato dalla esecuzione di una fornitura di materiali
necessari per i! ripristino dell'efficienza delle opere di bonifica, come classificate dalla L.R. n"

a5/L995;

l'oggetto del contratto è l'esecuzione della fornitura di che trattasi;

le clausole essenziali sono specificate nel capitolato generale delle forniture e negli elaborati
allegati a! progetto richiamati in premessa;

dare atto, infine, che gli importi che deriveranno dall'affidamento diretto di che trattasi sono

previsti nell'ambito del D.R.S. no 7OZ del 221O6/20L7 con i! quale l'Assessorato Regionale

dell'Agricoltura ha approvato e finanziato il progetto in argomento.

8. dare mandato al Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino, di porre in essere tutti Bli atti
consequenziali al presente prowedimento-

9. sottoporre la presente deliberazione a ratifica con i poteri del Consiglio di Amministrazione, ai
sensi dell'Art. 9 dello Statu rziale dell'accorpato Consorzio di Bonifica 3 - Agrigento.

IL DIRETTOR ENERATE

(Dott. Gi Tomasino)

7.

!L COMMI STRAORDINAR!O

ffiffi
hffi


